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Łódź,  29 marzec 2016 r.

Dla zainteresowanych 

postępowaniem przetargowym
Dotyczy: przetargu nieograniczonego na świadczenie usług ochrony obiektów WSRM w Łodzi.
Na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy Prawo zamówień publicznych z dnia 29.01.2004 r.  (Dz. U. z 2015r., poz. 2164), Zamawiający informuje, iż w ramach przedmiotowego postępowania zgłoszone zostały zapytania odnośnie przedmiotu zamówienia następującej treści:
Pytanie 1
„Co należy rozumieć pod pojęciem – Wykaz 3 usług o podobnym charakterze jak przedmiot zamówienia? Czy należy rozumieć, ze są to usługi ochrony mienia w obiektach użyteczności publicznej?”.  
Odpowiedź:

Wykaz trzech wykonanych usług o podobnym charakterze jak przedmiot zamówienia w jednostkach użyteczności publicznej.
Pytanie 2

„Czy wpłacić należy wadium w kwocie 20.000,00 zł?”

Odpowiedź:
Zgodnie z art. 45 ust. 4 i 6 ustawy Prawo zamówień publicznych, zamawiający w SIWZ w punkcie XI określił wartość wadium oraz formy w jakich można je wnosić.

Pytanie 3

„Działając na podstawie art.181 ust. 1 ustawy PZP informuję o następujących czynnościach oraz zaniechaniach Zamawiającego w postępowaniu którego przedmiotem jest „Świadczenie usług ochrony obiektów WSRM w Łodzi”:

1. zaniechaniu wprowadzenia do umowy o zamówienie publiczne postanowień o zasadach wprowadzania odpowiednich zmian wysokości wynagrodzenia należnego wykonawcy 
w przypadku zmiany:

a. stawki podatku od towarów i usług,

b. wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie art. 2 ust. 3-5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę,

c. zasad podlegania ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub wysokości stawki składki na ubezpieczenia społeczne lub zdrowotne

Ustawa Prawo zamówień publicznych (zwana dalej: pzp), w art. 142 ust. 5  nakazuje zamawiającemu w umowach trwających powyżej 12 miesięcy – a z takową mamy do czynienia 
w przedmiotowym postępowaniu, określić zasady waloryzowania zamówienia, przy czym waloryzacja ta musi odpowiadać (tj. być równa) zwiększeniu kosztów realizacji kontraktu 
w związku ze zmianami w obowiązujących przepisach prawa.  Mając powyższe na względzie, informujemy, że Zamawiający nie wypełnił obowiązku wynikającego z dyspozycji przepisu art. 142 ust. 5 pzp, gdyż treść specyfikacji istotnych warunków zamówienia nie zawiera postanowień o zasadach wprowadzania odpowiednich zmian wysokości wynagrodzenia wykonawcy. 

Podkreślić należy, iż uzasadnieniem nowelizacji przywołanego przepisu art. 142 pzp  było m.in. że: „w praktyce zamawiających właściwie nieobecne było włączanie do wzorów umów tzw. klauzul waloryzacyjnych. Przygotowana przez zamawiających treść wzorów (projektów) umów, nie pozwalała na uwzględnienie w ostatecznych rozliczeniach nawet znacznych, niezależnych od wykonawców, zmian kosztów wykonania zamówienia, zwłaszcza dotyczących zmian wysokości obciążeń publicznoprawnych. W efekcie, przy niewysokich marżach, pozornie niewielka zmiana np. podatku od towarów i usług (VAT) powodowała utratę marży, a w konsekwencji prowadziła do pogorszenia sytuacji finansowej przedsiębiorcy. Powyższe prowadziło do znacznego ograniczania przez przedsiębiorców kosztów wykonania zamówienia. Wyżej wskazane sytuacje odnosiły się przede wszystkim do umów wieloletnich, w trakcie trwania których wykonawcy byli zaskakiwani zmianami ciężarów publicznoprawnych oraz kosztami określanymi przez przepisy prawa. Ponadto, skutki dotyczące zmian wynagrodzenia odczuwają także pracownicy, przy czym jednocześnie zamawiający są narażeni na pogorszenie jakości wykonywanego zamówienia, np. przez zastąpienie materiałów potrzebnych do wykonania zamówienia materiałami tańszymi, które zazwyczaj są materiałami niższej jakości. Zniwelowanie powyższych działań może nastąpić dzięki wprowadzeniu zasady obowiązku wprowadzania do umów zapisów dotyczących odpowiedniej zmiany wysokości wynagrodzenia w ściśle określonych przypadkach”. 

A zatem zamawiający powinien nie tylko przewidzieć możliwość zmian wynagrodzenia w treści SIWZ, lecz także precyzyjnie określić:

1) od jakiego momentu obowiązywania umowy wynagrodzenie wykonawcy będzie waloryzowane,

2) termin, od którego będzie obowiązywało zwaloryzowane wynagrodzenie;

3) z jaką częstotliwością waloryzacja będzie dokonywana,

4) o jaką wartość lub wielkość waloryzacja będzie dokonywana;

5) jaki będzie mechanizm waloryzowania wynagrodzenia wykonawcy przewidziany w zawartej umowie.

Wnosimy o wypełnienie dyspozycji art. 142 ust. 5 pzp – wraz z precyzyjnym określeniem zasad dokonywania zmian wynagrodzenia umownego.”

Odpowiedź:

I. Warunki formalne wystąpienia z informacją w trybie art. 181 ust. 1 u.p.z.p.

Ustawodawca w art. 180 ustawy Prawo zamówień publicznych przewidział instytucję umożliwiającą wykonawcy lub uczestnikowi konkursu poinformowanie zamawiającego o czynności niezgodnej z przepisami ustawy lub o zaniechaniu czynności, do dokonania, których zamawiający jest zobligowany przez ustawę. Z taką informacją wykonawca lub uczestnik konkursu może wystąpić jedynie w przypadku, gdy na ową czynność lub zaniechanie czynności nie przysługuje odwołanie na podstawie art. 180 ust. 2 ustawy.

Uprawnienie do wniesienia odwołania jest uzależnione od wartości zamówienia, określonych w Rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2015 r. w sprawie kwot wartości zamówień oraz konkursów, od których jest uzależniony obowiązek przekazywania ogłoszeń Urzędowi Publikacji Unii Europejskiej. W przypadku zamówienia WSRM w Łodzi dla dostaw lub usług, kwota ta wynosi obecnie 209.000 euro. Oznacza to, że jeżeli wartość zamówienia WSRM jest mniejsza niż 209.000 euro odwołanie będzie przysługiwało – zgodnie z art. 180 ust. 2 u.p.z.p. tylko wobec czynności:

1) wyboru trybu negocjacji bez ogłoszenia, zamówienia z wolnej ręki lub zapytania o cenę;

2) opisu sposobu dokonywania oceny spełniania warunków udziału w postępowaniu;

3) wykluczenia odwołującego z postępowania o udzielenie zamówienia;

4) odrzucenia oferty odwołującego.

Jeżeli wartość zamówienia wynosi, co najmniej 209.000 euro, wówczas uprawnienie uczestnika konkursu lub wykonawcy do złożenia odwołania na czynność lub zaniechanie niezgodne z ustawą jest nieograniczone.

II. Niespełnienie wymagań przewidzianych w art. 142 ust. 5 u.p.z.p. 

Zadający pytanie w piśmie z dnia 21 marca 2016 r. zarzuca WSRM w Łodzi niezachowanie wymagań przewidzianych art. 142 ust. 5 u.p.z.p. Przepis ten stanowi:

„Umowa zawarta na okres dłuższy niż 12 miesięcy zawiera postanowienia o zasadach wprowadzania odpowiednich zmian wysokości wynagrodzenia należnego wykonawcy, w przypadku zmiany:

1) stawki podatku od towarów i usług,

2) wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie art. 2 ust. 3-5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę,

3) zasad podlegania ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub wysokości stawki składki na ubezpieczenia społeczne lub zdrowotne

- jeżeli zmiany te będą miały wpływ na koszty wykonania zamówienia przez wykonawcę.”
Powyższa norma prawna ma charakter bezwzględnie obowiązujący, co oznacza, że wiąże WSRM w Łodzi, jako zamawiającego przy umowach zawieranych w trybie ustawy na czas oznaczony, dłuższy niż 12 miesięcy. Jednakże należy zauważyć, że ustawodawca nakazuje wprowadzenie powyższych klauzul waloryzacyjnych do umowy o zamówienie publiczne tylko w przypadku, gdy zmiany w zakresie stawki podatku VAT lub wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę rzutują na koszt wykonania zamówienia przez wykonawcę. Konstrukcja przepisu pozwala twierdzić, że ustawodawca obarcza ciężarem wykazania wpływu zmian powyższych obciążeń publicznoprawnych na kwotę wynagrodzenia należnego wykonawcy, właśnie wykonawcę. To on powinien, bowiem wykazać, że sprawna realizacja zamówienia, a co za tym idzie – koszt wykonania zamówienia, są bezpośrednio związane z takimi czynnikami jak aktualna stawka podatku VAT czy też wysokość minimalnego wynagrodzenia za pracę. Problem można zilustrować przykładem, gdy zapisy umowy pozwalają na coroczną waloryzację z uwagi na wzrost stawki minimalnego wynagrodzenia za pracę, a wykonawca korzysta z pracy osób zatrudnionych w oparciu o umowę cywilnoprawną. Wykonawca mógłby wówczas utrzymywać na stałym poziomie wynagrodzenie dla swoich zleceniobiorców, a równocześnie pobierać zwaloryzowane wynagrodzenie od zamawiającego. Działanie takie prowadziłoby do niczym nieuzasadnionej maksymalizacji zysku wykonawcy.

W świetle powyższego wprowadzenie zmian do umowy o zamówienie publiczne sugerowanych przez Pytającego będzie konieczne tylko w przypadku, gdy wykonawca wykaże, że zmiany określone w art. 142 ust. 5 będą miały wpływ na poniesiony przez niego koszt wykonania zamówienia. W zakresie parametru, jakim jest minimalne wynagrodzenie za pracę, niezbędne wydaje się przedstawienie przez wykonawcę umów pracowniczych osób, przy pomocy, których zamierza realizować zamówienie. 

Dopiero wówczas zamawiający będzie dysponował podstawą do wprowadzenia mechanizmów korekty z art. 142 ust. 5 u.p.z.p.

Na marginesie dodać należy, że podstawy waloryzacyjne z art. 142 ust. 5 są regulowane przepisami bezwzględnie obowiązującymi. Wykonawcy nie mają, zatem wpływu na ich wysokość. Jeżeli umowa o zamówienie publiczne nie zawiera klauzul waloryzacyjnych, wykonawcy powinni uwzględnić zmiany w zakresie obciążeń publicznoprawnych podczas dokonywania kalkulacji ceny oferty.

Pytanie nr 4
„Czy zatrudnieni pracownicy ochrony muszą być zatrudnieni na umowę o pracę? Skoro w SIWZ jest odpis na PFRON i stosowna ulga w tym zakresie a więc warunkiem powinno być zawarcie pracowników ochrony na umowę o pracę?”
Odpowiedź:

Zgodnie z obowiązującymi przepisami.
Pytanie nr 5
„Czy pracownicy ochrony muszą posiadać kwalifikacje?”
Odpowiedź:

Zamawiający nie wymaga.

Pytanie nr 6
„Czy  zainstalowany jest system sygnalizacji  włamania i napadu?”
Odpowiedź:

Zamawiający nie jest w posiadaniu własnego systemu sygnalizacji włamania i napadu.
Pytanie nr 7
„W jakie środki łączności muszą być wyposażeni pracownicy ochrony?”
Odpowiedź:

Zamawiający dopuszcza wszelkie dostępne środki łączności bezprzewodowej umożliwiające natychmiastowy i stały kontakt np. z grupą interwencyjną.
Jednocześnie zgodnie z art. 38  ustawy Prawo zamówień publicznych  przedłuża się termin składania ofert do dnia 04.04.2016 r. do godziny 10:45. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 04.04.2016 r. 
o godzinie 11:00 w siedzibie WSRM w Łodzi ul. Warecka 2 .
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Witold Olszewski

Proszę o potwierdzenie zwrotne otrzymania niniejszego pisma na nasz adres
e-mail: przetargi@wsrm.lodz.pl   lub faxem  na numer   42 652 38 54 
